ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ СИСТЕМЫ УЧЕТА

И КОНТРОЛЯ ПОТРЕБЛЕНИЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ

Во исполнение Указа Президента Республики Узбекистан от 28 ноября 2008 года №

УП-4058 «О Программе мер по поддержке предприятий реального сектора экономики,

обеспечению их стабильной работы и увеличению экспортного потенциала», а также в целях

совершенствования системы учета и контроля потребления электрической энергии

хозяйствующими субъектами, городскими и сельскими потребителями Кабинет Министров

постановляет:

1. Принять к сведению, что ГАК «Узбекэнерго»:

реализуются пилотные проекты по апробации Автоматизированной системы учета и

контроля потребления электрической энергии на предприятиях ГАК «Узбекэнерго» в г.

Ангрене, Ташкентской области и отдельных районах города Ташкента;

разрабатывается инвестиционный проект «Внедрение Автоматизированной системы

учета и контроля потребления электрической энергии ГАК «Узбекэнерго».

См. предыдущую редакцию.

(пункт 2 утратил силу в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики

Узбекистан от 1 ноября 2013 года № 295 — СЗ РУ, 2013 г., № 45, ст. 589)

См. предыдущую редакцию.

3. ГАК «Узбекэнерго» совместно с Советом Министров Республики Каракалпакстан,

хокимиятами областей и города Ташкента, министерствами и ведомствами, а также с другими

заинтересованными организациями обеспечить ежегодную разработку и утверждение

территориальных и отраслевых графиков внедрения электронных приборов и аппаратных

комплексов учета электрической энергии у потребителей всех категорий с указанием

конкретных сроков, источников финансирования и ответственных лиц.
(пункт 3 в редакции постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 1

ноября 2013 года № 295 — СЗ РУ, 2013 г., № 45, ст. 589)

4. Возложить персональную ответственность:

на председателей ГАК «Узбекэнерго» и Совета Министров Республики

Каракалпакстан, хокимов областей и города Ташкента, руководителей Государственной

инспекции Республики Узбекистан по надзору в электроэнергетике, министерств и ведомств,

хозяйствующих субъектов — за безусловное исполнение утвержденных графиков установки

в рамках внедрения Автоматизированной системы учета и контроля потребления

электрической энергии электронных приборов учета;

на председателя ГАК «Узбекэнерго» — за обеспечение защиты Автоматизированной

системы учета и контроля потребления электрической энергии от искажения показаний и

несанкционированного доступа к информации.

5. Установить, что:

См. предыдущую редакцию.

(абзац второй пункта 5 исключен постановлением Кабинета Министров Республики

Узбекистан от 1 ноября 2013 года № 295 — СЗ РУ, 2013 г., № 45, ст. 589)

См. предыдущую редакцию.

(абзац третий пункта 5 исключен постановлением Кабинета Министров Республики

Узбекистан от 1 ноября 2013 года № 295 — СЗ РУ, 2013 г., № 45, ст. 589)

поставка электрической энергии потребителям, присоединенным к

Автоматизированной системе учета и контроля потребления электрической энергии,

производится на основании двустороннего договора электроснабжения в пределах

осуществленной предоплаты.

http://lex.uz/docs/1411530
http://lex.uz/docs/1485961?ONDATE=05.06.2009%2000#1486025
http://lex.uz/docs/2264482?ONDATE=11.11.2013%2000#2266256
http://lex.uz/docs/1485961?ONDATE=05.06.2009%2000#1486029
http://lex.uz/docs/2264482?ONDATE=11.11.2013%2000#2266257
http://lex.uz/docs/1485961?ONDATE=05.06.2009%2000#1486034
http://lex.uz/docs/2264482?ONDATE=11.11.2013%2000#2266259
http://lex.uz/docs/1485961?ONDATE=05.06.2009%2000#1486035
http://lex.uz/docs/2264482?ONDATE=11.11.2013%2000#2266259

6. ГАК «Узбекэнерго» совместно с Государственной инспекцией Республики

Узбекистан по надзору в электроэнергетике, Государственным комитетом Республики

Узбекистан по архитектуре и строительству, другими заинтересованными министерствами и

ведомствами, хозяйствующими субъектами обеспечить, начиная с 1 июля 2009 года, прием

вновь вводимых объектов строительства при условии их оснащенности современными

электронными приборами и аппаратными комплексами учета электрической энергии.

7. ГАК «Узбекэнерго», министерствам и ведомствам, хозяйствующим субъектам

обеспечить, начиная с 1 июля 2009 года:

оснащение вновь вводимых объектов и внедрение в 2009-2010 годах на действующих

объектах энергопотребления с присоединенной мощностью 750 кВА и выше

многофункциональных электронных приборов учета электрической энергии, совместимых с

Автоматизированной системой учета и контроля потребления электрической энергии;

оснащение вновь вводимых объектов и внедрение в 2009 — 2011 годах на

действующих объектах энергопотребления хозяйствующих субъектов электронных приборов

учета электрической энергии, совместимых с Автоматизированной системой учета и контроля

потребления электрической энергии;

комплексную защиту Автоматизированной системы учета и контроля потребления

электрической энергии от искажения показаний и несанкционированного доступа к

информации, предусмотрев при этом минимизацию влияния человеческого фактора.

8. ГАК «Узбекэнерго»:

обеспечить в срок до 1 июля 2009 года завершение разработки инвестиционного

проекта «Внедрение Автоматизированной системы учета и контроля потребления

электрической энергии ГАК «Узбекэнерго» с конкретными технико-экономическими

параметрами и необходимыми требованиями к электронным приборам и аппаратным

комплексам учета электрической энергии;

обеспечить унификацию процедур передачи, сбора, обработки и хранения данных в

рамках внедряемой Автоматизированной системы учета и контроля потребления

электрической энергии;

привлекать ведущих отечественных и иностранных экспертов для разработки

комплексных решений по защите Автоматизированной системы учета и контроля потребления

электрической энергии от искажения показаний и несанкционированного доступа;

реализовать инвестиционный проект «Внедрение Автоматизированной системы учета

и контроля потребления электрической энергии» одностадийно, с разработкой типовых

решений для применения их на различных категориях объектов;

См. предыдущую редакцию.

начиная с 1 января 2018 года, не производить поставку электрической энергии

потребителям — хозяйствующим субъектам, не установившим соответствующие

установленным требованиям электронные приборы и аппаратные комплексы учета

электрической энергии.
(абзац шестой пункта 8 в редакции постановления Кабинета Министров Республики

Узбекистан от 2 ноября 2015 года № 309 — СЗ РУ, 2015 г., № 44, ст. 562)

9. Национальной телерадиокомпании Узбекистана, Узбекскому агентству по печати и

информации совместно с ГАК «Узбекэнерго», Советом Министров Республики

Каракалпакстан, хокимиятами областей и города Ташкента систематически освещать в

средствах массовой информации ход реализации положений настоящего постановления.

10. ГАК «Узбекэнерго», Государственной инспекции Республики Узбекистан по

надзору в электроэнергетике, Государственному комитету Республики Узбекистан по

архитектуре и строительству совместно с Министерством юстиции Республики Узбекистан,

другими заинтересованными министерствами и ведомствами в месячный срок:

внести предложения в Кабинет Министров по внесению изменений и дополнений в

законодательство, вытекающие из настоящего постановления;

http://lex.uz/docs/1485961?ONDATE=11.11.2013%2000#2267282
http://lex.uz/docs/2806490?ONDATE=09.11.2015%2000#2806548

привести ведомственные нормативно-правовые акты в соответствие с настоящим

постановлением.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан Р.С. Азимова и заместителя Премьер-

министра Республики Узбекистан Э.Р. Шаисматова.

Премьер-министр Республики Узбекистан Ш. МИРЗИЯЕВ

г. Ташкент,

5 июня 2009 г.,

№ 150

См. предыдущую редакцию.

(приложение № 1 утратило силу в соответствии с постановлением Кабинета Министров

Республики Узбекистан от 1 ноября 2013 года № 295 — СЗ РУ, 2013 г., № 45, ст. 589)

См. предыдущую редакцию.

(приложение № 1а утратило силу в соответствии с постановлением Кабинета Министров
Республики Узбекистан от 1 ноября 2013 года № 295 — СЗ РУ, 2013 г., № 45, ст. 589)

См. предыдущую редакцию.

(приложение № 2 утратило силу в соответствии с постановлением Кабинета Министров
Республики Узбекистан от 1 ноября 2013 года № 295 — СЗ РУ, 2013 г., № 45, ст. 589)

См. предыдущую редакцию.

(приложение № 3 утратило силу в соответствии с постановлением Кабинета Министров

Республики Узбекистан от 1 ноября 2013 года № 295 — СЗ РУ, 2013 г., № 45, ст. 589)

(Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2009 г., № 24, ст. 268; 2013 г., № 45, ст. 589;

2015 г., № 44, ст. 562)

http://lex.uz/docs/1485961?ONDATE=05.06.2009%2000#1486072
http://lex.uz/docs/2264482?ONDATE=11.11.2013%2000#2266256
http://lex.uz/docs/1485961?ONDATE=05.06.2009%2000#1486087
http://lex.uz/docs/2264482?ONDATE=11.11.2013%2000#2266256
http://lex.uz/docs/1485961?ONDATE=05.06.2009%2000#1486099
http://lex.uz/docs/2264482?ONDATE=11.11.2013%2000#2266256
http://lex.uz/docs/1485961?ONDATE=05.06.2009%2000#1486108
http://lex.uz/docs/2264482?ONDATE=11.11.2013%2000#2266256